
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 199

N. 4 del 18-02-2021

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.4 del 18-02-2021 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CANILE RIFUGIO
INTERCOMUNALE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'E.N.P.A.
SEZIONE VALDARNO PER L'ANNUALITA 2021 (CIG Z37308F202)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Richiamata la normativa nazionale e regionale vigente in materia (L. 281/1991 e LR 59/2009)
in base alla quale la gestione e il mantenimento dei cani randagi è posto a carico degli Enti
Locali;

Accertato che l’ex Comune di Figline Valdarno con deliberazione C.C. n°136 del 27.10.2005
e l’ex Comune di Incisa in Val d'Arno con deliberazione C.C. n.106 del 25.10.2005 hanno
approvato lo schema di Convenzione per la realizzazione e gestione del canile consortile,
realizzato in località ”Forestello”, fra i comuni del Valdarno Aretino e Fiorentino (Cavriglia,
Bucine, Castelfranco di Sopra, Laterina, Loro Ciuffenna, Montevarchi, Pergine Valdarno,
Pian di Scò, San Giovanni Valdarno, Terranova B.ni, Figline Valdarno, Incisa in Valdarno e
Reggello ) con il Comune di Cavriglia quale Ente designato per l’attuazione del progetto
nonché titolare del rapporto con l’E.N.P.A (Ente Nazionale Protezione Animali) per la
realizzazione e futura gestione del canile medesimo;

Dato atto che la Convenzione è stata successivamente perfezionata con atto Rep. 15810 del
18.11.2005 del Comune di Cavriglia a firma dell’Ing. Cursi Lorenzo, delegato allo scopo sia
dal Comune di appartenenza che da parte dei Comuni consorziati prevedendo come durata
della stessa il 17.11.2025;

Atteso che con l’inizio dell’anno 2009 la struttura è stata ultimata ed è pienamente operativa;

Visto l’art. 9 della Convenzione Rep. 15810 sopracitata dove si stabiliscono i seguenti
compensi per il servizio di cui trattasi:

tariffa giornaliera pari ad € 3,10/cane oltre Iva ora € 3,53 a seguito vari adeguamenti-
ISTAT a cadenza annuale avutisi nel corso degli anni;
corrispettivo forfettario per ingresso € 20,00/cane oltre IVA ora € 23,05 a seguito vari-
adeguamenti ISTAT oltre a spese per medicinali, visite veterinarie, interventi
chirurgici, vaccinazioni, ecc. da liquidare secondo necessità e previa presentazione di
adeguata documentazione medica;

Ritenuto di assumere un impegno di spesa di massima, a favore di E.N.P.A. Ente Nazionale
Protezione Animali, Sezione di San Giovanni Valdarno, utile a coprire le spese per il
mantenimento dei circa 20 cani in media ricoverati nella struttura in oggetto, tenuto conto
anche delle eventuali spese mediche, pari ad € 28.114,75 (oltre IVA al 22%) per un
complessivo di € 34.300,00 così determinato:

cani presenti in media n. 20 x giorni 365 = giorni totali 7.300 x € 3,53 a cane = €-
25.769,00;
quota per ingressi “consortile” in media n. 10 cani x € 23,05 a cane = € 230,50-
spese mediche, sterilizzazioni, interventi chirurgici, farmaci vari, smaltimento-
carcasse, a corpo= € 2.115,25

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CANILE RIFUGIO
INTERCOMUNALE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'E.N.P.A.
SEZIONE VALDARNO PER L'ANNUALITA 2021 (CIG Z37308F202)

IVA 22%     =     € 6.185,25
TOTALE     =    € 34.300,00

IMPONIBILE =    € 28.114,75

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.4 del 18-02-2021 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



Dato atto che la spesa complessiva stimata di € 34.300,00 (IVA compresa) trova copertura
sul Bilancio 2021/2023 – CO 2021 – Cap. 3020 Art. 34 codice 13.07-1.03.02.15.011 ”Appalto
servizio ricovero cani e gatti“;

Dato atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge antimafia 136/2010 – art. 3 – e successive modificazioni per cui il
CIG assegnato al quale si dovrà fare riferimento per le operazioni contabili è Z37308F202;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile del Servizio;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali, approvato con D.Lgs 18.08.2000 n 267;

Viste:
la Determina dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 1 (R.G. 9) del 07.01.2020·
con la quale è stato rinnovato l’incarico di posizione organizzativa di Responsabile del
Servizio Pianificazione Urbanistica e Ambiente all’Arch. Angela Rosati fino al
30.09.2022;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 89 del 16.12.2020 con la quale è stato·
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;
la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21.01.2021 con la quale è stato approvato il·
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023 e il Piano delle Performance
2021-2023;
la L. 281/1991 e la LR 59/2009;·
la L. 241/1990 e ss.mm.ii;·

Visti altresì:
il Regolamento di contabilità;·
il D.lgs 267/2000 e e il D.lgs. 118/2011;·
il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;·
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;·

DETERMINA

1) di impegnare a favore dell'Associazione E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali,
Sezione di San Giovanni Valdarno, con sede in San Giovanni Valdarno (Ar), P.za Matteotti 2
– C.F. 80116050586 P.IVA 02125341004, la somma totale di € 28.114,75 oltre IVA di legge,
per lo svolgimento del servizio di custodia, cura e mantenimento dei cani/gatti randagi
ospitati presso il canile rifugio, per l’annualità 2021, alle condizioni previste nella
Convenzione sottoscritta dal Comune di Cavriglia, in qualità di Comune capofila degli altri
Enti convenzionati, in data 18.11.2005 Rep. 15810;

2) di imputare la somma complessiva di € 34.300,00 (IVA compresa) sul Bilancio 2021/2023
– CO 2021 come da tabella in calce al presente provvedimento;

3) di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge antimafia 136/2010 – art.3 - e successive modificazioni per cui il
CIG assegnato al quale si dovrà fare riferimento per le operazioni contabili è Z37308F202;

4) di dare atto che:
ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e ss.mm.ii., Responsabile del-
procedimento è l’arch. Angela Rosati;

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.4 del 18-02-2021 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, del DPR 62/2013 e del Codice di-
comportamento del Comune di Figline e Incisa Valdarno approvato con Delibera GC
n. 223 del 17.12.2020 non sussistono, in capo allo scrivente e al personale del
Servizio Pianificazione Urbanistica e Ambiente che ha collaborato alla
predisposizione degli atti, conflitti di interesse in merito al presente procedimento;

5) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato nel sito web dell’Ente, sezione
“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti - Provvedimenti dei Dirigenti”, di cui al
D.Lgs. 33/2013;

6) di trasmettere il presente atto al servizio economico finanziario per il seguito di
competenza;

7) di stabilire che la presente determina diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 comma 7
del TUEL 267/2000 solo dopo l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;

8) di dare atto che il provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di
controllo di cui alla determina del Segretario Comunale n. 1 (RG 1) del 02/01/2020;

Impegno N.   620 del 22-02-2021 a Competenza   CIG Z37308F202

5° livello 13.07-1.03.02.15.011  Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Capitolo       3020 / Articolo    34
Appalto serv.ricovero cani e gatti

Causale CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CANILE RIFUGIO INTERCOMUNALE. IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DELLE.N.P.A. SEZIONE VALDARNO PER LANNUALITA 2021 (CIG Z37308F202)

Importo 2021 Euro 34.300,00

Beneficiario      3993  E.N.P.A.-ENTE NAZ.PROT.ANIM.-ONLUS

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 18-02-2021
Il Responsabile

f.to Arch. ROSATI ANGELA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.4 del 18-02-2021 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4


